Optendemus igitur hanc exhortatione, quomodo cum Sponsa sub hac Arbore Crucis sedere debeat Incipiens, Proficiens, & Perfectus; ut quisque fructum gutturi suo dulcem ex ea decerpatur, quod ut fiat, oro cum Origene: *ô Domine da mihi hunc fructum, dulcem fructum animae meae: altus est; attolle desiderium: benedictus est; sanctifica obsequium:*

imputribilis est, purifica affectum: suavis est; laetifica animam, ut in eo delectetur, qui es potentissimus fructus, potens illum in aeternum satiare.

I. Primò. Sub hac arbore crucis habitant ferae bestiae; id est, peccatores, & ii qui bestiales motus nondum mortificaverunt; & hi omnes reperiunt escam in ea. *Esca enim universorum in ea.* Hi fructus famem sedant: sitim terrenorum extinguunt.

Doctissimus juxta ac piissimus Cardinalis Sfondratus in Nodo Praedestinationis p. 2. §. 2. ex relatione quinque oculatorum testium recenset, inter Insulas Canarias seu Fortunatas unam dici ferream, in qua nulli fluvii, nulli fontes, rores aut pluvia, adeoque aquarum dulcium nulla copia; incolae verò sex millia. Quis non crederet hos omnes siti perituros? Et tamen providit natura. Nam in medio Insulae arbor maxima, quadraginta pedes alta & ubi maxime sparguntur comae, 120. pedes lata. In hanc quotidie sub meridiem nubes incumbit, duratque in proximum diem, & Solis ortu evanescit. Ex nube per folia & ramos tanta vis aquarum decurrit, ut sufficiat vicies mille amphoris implendis; una verò amphora, quinque hominum siti. Ex puteo per Euripos, Nilosque in totam Insulam aqua diffunditur, abundatque omnium necessitati. Verè praecleara utilis & necessaria arbor.

At longè praeclearior Arbor est sanctae Crucis: in hac non fortunata, sed ferrea mundi insula, quae non solum aquam ad lavandū, & refrigerandā sitim; sed & sanguinem ad purificandū, pascendū &

I.
Fructus
mortificatio
v. 1.

situm restinguendum abundè profundit; non sex millium hominum, sed infinitorum millionum sicut levanda & maculis peccatorum abluendis. Sine hac arbore totus mundus maneret illotus & in sordibus, sine hac arbore nullus mortalium situm extingueret concupiscentiarum, beatitudinis aeternae, gratiae & gloriae.

Sub hac arbore se collocare debet anima Deo servire incipiens, ac dicere: *sub umbra illius quem desideraveram sedi.* Sedi & excepi aquam, ut situm rerum fluxarum extinguat, sanguinem ut me pasciat & abluat. Hic sanguis & aqua defluit instar rosis aut pluviae verno aut æstivo tempore; quæ rosis purpuram, candorem liliis, hyacintho colorem cyaneum, aut caelestem, & secundum plantæ aut floris qualitatem & dispositionem, cui libet colorem & odorem attemperat. Sic quoque arbor Crucis Christi JESU sanguine & aqua manans, cuius animæ religiosa Deo servire incipienti, secundum suam dispositionem & capacitatem fructus suos impertit. Ac 1. quidem *timorem Dei*, dum perpendit, quantum Dei Filius ob peccata patiatur: dicitque cum timore; *Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet.* 2. Vanitatem rerum terrenarum cognoscit; cognita creaturarum vanitate, & impotentia satiandi. 3. Fructus est aversio à creaturis, conversio ad Deum, dolor, contritio, detestatio peccati, quod ob bona fluxa Deum offenderit, propositum efficax. Refert S. Vincentius Ferrerius in sermone de Parasceve, quosdam putasse Christi in cruce umbram retigisse latronem, qui à dextris erat,